anzi quanto a gli Hollandesi si può tanto più sperar, che non siano per moversi, quanto che essi anco ultimamente hanno per loro lettere essortato li stati a continuar ne l'unione fra loro et ne la neutralità di non declararsi a favor d'alcuno de'pretendenti; ma non si può già negare, che gl'huomini de li due principi di Brandeburgo et di Neuburgo non s'aiutino per ogni verso per conciliarsi la nobiltà et gl'altri sudditi, dove per parte di S. M. non si sa nè s'intende farsi provisione alcuna: ben son certo, che li devoti de la M. S. si trovano molto scontenti, perchè dopo tanto tempo et tante lettere scritte et ricordi dati da loro, non pur non veggono aiuti nè resolutione alcuna, ma non hanno neanche ricevuto pur una sola lettera dopo la prima, onde havessero potuto prendere un poco di core et spirito per animarsi maggiormente a star uniti et constanti nel tener queste provincie in officio et fede per la M. S.: la qual perciò, se non vi provvede presto, è da temer grandemente, che li cattolici medesimi non pensino da sè a qualche rimedio per la salute loro o di convenir con alcuno di questi principi o di mettersi sotto la protezione del re di Francia: et V. S. I. sia sicura, che non mancano huomini cattolici non ordinarii, ma di autorità, et che sono in carica publica, quali hanno questo senso et se ne lasciano intendere liberamente. Supplico però V. S. I., che per l'amor di Dio non lasci di adoperarsi con quelli, che per la prudenza sua conosce di poter far qualche frutto, acciò col mezo almeno di qualche lettera di S. M. et de la presenza de gl'altri due commissarii, de li quali non s'ha qui avviso alcuno, siano li stati sudetti confortati et animati con speranza, che non solo non saranno abbandonati da la M. S., com'essi temono grandemente, ma che fiano anco in breve efficacemente aiutati: altrimenti facendosi, V. S. I. tenga per fermo, che li medesimi cattolici et devoti di S. M., per non ruinarsi affatto venendo poi sotto il dominio di principe, al quale si fussero mostrati contrarii, prenderranno qualche strana resolutione, la quale dopo non sarà possibile di disformare.

Quanto poi al mezo di proveder intieramente a tanto bisogno et a la religione precipuamente, io continuo nel mio parere, che non ve ne sia altro che quello del unir tutti questi principati a l'imperio, come già scrissi per le mie precedenti: et hora aggiungo, che per facilitar la sudetta via giudicarei esser non pur espediente et opportuno, ma necessario ancora, che la M. S. chiamasse a sè tutti gli elettori et quanto prima, per consultar et risolvere questo sì arduo et importante negotio col consiglio et aiuto loro. Et tengo ferma speranza, che, se la M. S. si risolvesse di farlo, ne riuscirea con felice successo, perchè, quanto a li elettori ecclesiastici, non saria da dubitare, che non fussero per congiungersi con S. M. a beneficio de l'imperio, et quanto a li secolari è da creder prima, che'l Brandeburgico da sè stesso come interessato conoscerebbe di non poter haver voto ne la

determinazione del negotio. Quanto poi a li due altri, Palatino et Sassone, parmi che si possa presupponer per propositione assai ferma, che nessuno di essi assolutamente fusse per veder volentieri, che un principe pari a loro in dignità, ma inferiore di forze et di reputatione, venisse ad accrescer in modo et l'une et l'altra che diventasse loro superiore, come senza dubbio diventerebbe il Brandeburgico con l'aggiunta di questi principati, massime per la vicinanza de la Francia, la qual sempre teneria grandissimo conto di lui per quei rispetti, che ogn'uno può da sè considerare: et trattandosi de l'interesse et de la dignità de l'imperio, è assai verisimile, com'è anco ragionevole, che et l'un et l'altro di essi elettori inclinariano più ad aiutar col loro voto tutto il corpo di esso imperio che un solo membro di lui, oltre che, quanto al Sassone, essendosi sempre mostrato alieno dal Brandeburgico per causa de la religione et d'altro canto assai pretenso verso l'imperatore per altri rispetti, si potria tanto più sperare, che fusse per mostrarsi tale anco in questo caso: et quanto al Palatino, se ben per rispetto de la lor commune superstitione calviniana et per esservi stata sempre fra loro buona intelligenza et tanto più di presente per la nova parentela contratta fra li loro figli, è assai probabile che fusse per favorirlo: tuttavia se d'altra parte si considera il sopradetto rispetto di non lasciar farsi più potente il suo collega, et che col favorir lui vereria ad esser contrario a quelli de la sua propria famiglia, cioè al Bipontino, col qual è congiuntissimo, et al Neuburgo, con cui, se ben per l'adietro è stato poco d'accordo, s'intende però, che ultimamente si sono riconciliati, non è inverisimile, che neanche esso per reputatione et honor suo almeno fusse per opporsi a l'imperio, la cui dignità et grandezza è obligato per giuramento di procurar et difendere contra ciascuno; il che tanto più si potrebbe sperare, sapendosi, che li suoi consiglieri tengono ferma opinione, che le pretensioni del Brandeburgico non siano fondate in alcuna solida ragione.

Faccio per ultimo un'altra consideratione, che rende non poco probabile la mia opinione et è, ch'io tengo per fermo, che li principi protestanti habbino questa massima di guardarsi come dal foco di venir a l'arme fra loro, se ben forse l'odio, che alcuni si portan l'un a l'altre, non è minore di quello, che tutti portano unitamente a li catholici, ma usano ogni artificio per occultar le loro similtà (!) et far credere che siano d'accordo, et ciò per tener in tanto maggior timore li catholici. Onde, dovendo li sudetti principati in virtù de la determinatione fatta da li stati di Cleves, Juliers *etc.* et confermata da Massimiliano imperatore insin al tempo del padre del duca ultimamente morto pervenir tutti insieme ne la persona di un solo, necessariamente bisognerà che, non incorporandosi a l'imperio, li due principi almeno di Brandeburgo et Neuburgo venissero fra loro a l'arme, poichè così l'uno come l'altro si persuade di haver così manifeste ragioni ne' detti principati, che non lasciano metterle